
 

 

1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 

 

DETERMINAZIONE N. 222                                                       Valenza, 30 agosto 2022 

 
con sub impegno di spesa 
imp.  n. 232/2022 sub1  cap. 63597  €   128.944,26 

 

Oggetto 

 

Lavori di riqualificazione delle aree naturali o di connessione lungo il tratto 
fluviale che attraversa la Città di Casale Monferrato. Finanziamento Bando 
Restauro Ambientale della Compagnia di San Paolo - Aggiudicazione 
definitiva all’Impresa NEMO srl. C.U.P. J39J20000900007– C.I.G. 9321200194. 
 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 

premesso che: 

➢ con contributo finanziario della Compagnia di San Paolo è in corso di attuazione il progetto 
VIVERE IL PO A CASALE MONFERRATO, che vede Ente-Parco e Comune di Casale 
Monferrato in partenariato per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione del capitale naturale e 
per l’attuazione delle azioni di sensibilizzazione e fruizione; 
 

➢ il progetto definitivo è stato predisposto dallo studio Agriforesta, appositamente incaricato con 
D.D. 181 del 01/07/2021, ed è stato approvato con D.P. n. 6 del 03/02/2022; 
 

➢ i lavori pubblici in oggetto sono stati inseriti nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, 
di cui alla D.C. 12/ del 3/3/2022; 

 

richiamata la propria D.D. n. 184 del 28/06/2022 di approvazione del Progetto Esecutivo e 
autorizzazione a contrarre per l'affidamento dei lavori, per affidamento diretto previa richiesta di 
offerta a 3 ditte, individuate sulla base del criterio di residenza geografica, tramite la piattaforma di 
negoziazione elettronica SINTEL (rif. imp. 232/22 cap. 63597); 

dato atto che è stata pertanto avviata, il 21 luglio 2022, la procedura R.d.O. SINTEL n. 157184089, 
per la quale sono pervenute entro il termine di presentazione fissato al 4/8/2022 due offerte da 
parte delle ditte Portalupi Carlo Impresa SpA, in associazione con Vivai Gaia (off. n. 
1659540916137) e NEMO srl (off. n. 1659522825192); 

dato atto che, come risulta dai documenti di riepilogo generati automaticamente dalla piattaforma 
SINTEL ed allegati in copia alla presente determinazione per farne parte integrante, è risultata 
vincitrice la ditta NEMO srl, con un ribasso del 18,67% per un totale complessivo netto di € 
105.692,02, comprensivo dell'importo di € 3.278,70 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e 
a cui va aggiunta l'IVA di legge di € 23.252,24 per un importo totale da impegnare pari ad € 
128.944,26; 



 

 

2 

dato atto che sono state effettuate, tramite il sistema AVCPASS, le verifiche di legge sul possesso 
dei requisiti per la stipula del contratto e che le stesse, acquisite e conservate presso gli uffici 
dell'Ente-Parco, hanno restituito esito positivo ed è perciò possibile procedere all'aggiudicazione 
definitiva e alla stipula del contratto; 

rilevato che l’importo di aggiudicazione, sulla base del ribasso presentato dall’impresa 
aggiudicataria, è di € 105.692,02 oneri fiscali esclusi, complessivamente € 128.944,26 oneri fiscali 
compresi (IVA 22%); 

rilevato che l'impegno della somma complessiva di € 128.944,26 (€ 105.692,02 + IVA al 22% € 
23.244,24) può essere assunto sul capitolo 63597 del Bilancio di Previsione per l'Esercizio 
Finanziario 2022 che presenta la necessaria disponibilità, a copertura degli oneri finanziari 
derivanti dall’attuazione di ogni lavorazione, intervento e attività previsti nel quadro economico 
approvato; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visti gli artt. 20 e 22 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

vista la legge 11/9/2020 n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”), in 
particolare art. 1 commi 1 e 2; 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9.12.2021 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

di disporre, con riferimento alla precedente determinazione 184/2022, l’aggiudicazione definitiva 
all’impresa NEMO srl con sede a Casale Monferrato (AL) in Via Mameli, 6 – Partita IVA e Codice 
Fiscale 01966190066, a seguito della procedura R.d.O. SINTEL n. 157184089, relativamente 
all’affidamento dei "lavori di riqualificazione delle aree naturali o di connessione lungo il tratto 
fluviale che attraversa la Città di Casale Monferrato ", nell’ambito delle attività finanziate dal bando 
Restauro Ambientale della Compagnia di San Paolo, come risulta dai documenti di riepilogo 
generati automaticamente dalla piattaforma SINTEL e allegati in copia alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che l’importo di aggiudicazione, sulla base del ribasso presentato in sede di offerta del 
18.67%, è liquidato in € 128.944,26, oneri fiscali compresi (IVA 22%), trova copertura economica 
sul capitolo 63597 del Bilancio di previsione 2022 (sub imp. 1 del 232/22); 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

http://www.parcopopiemontese.it/


 

 

3 

 

  IL DIRETTORE ad interim  
DANIELE PIAZZA 

 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 
 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          CLAUDIA LEONE 

 
               Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
 
 
Allegato 1: Rapporto procedura SINTEL 157184089 
 
 
 
 
copia conforme all’originale  IL DIRETTORE ad interim  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA               CLAUDIA LEONE 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 


